
 
 

Rio Grande do Sul , 20 de Março de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO X | Nº 2267 
 

                                                                     www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             1 

Expediente: 
Federação das Associações de Municípios do Rio Grande do Sul – FAMURS 

 
Diretoria da FAMURS 

Gestão 2017/2018 
  

Presidente 
Salmo Dias de Oliveira (PP) 
Rio dos Índios – Amzop 
  
1º Vice-Presidente 
José Francisco Soares Sperotto (PTB) 
Guaíba – Granpal 
  
2º Vice-Presidente 
Evandro Agiz Heberle (PSDB) 
São Jerônimo – Asmurc 
  
3º Vice-Presidente 
Silvânio Antônio Dias (PSB) 
Três Palmeiras – Amzop 
 
1º Secretário 
Carlos Rafael Mallmann (PMDB) 
Estrela – Amvat 
  
2º Secretário 
Luiz Felipe Brenner Machado (PDT) 
Santa Margarida do Sul – Amfro 
  
1º Tesoureiro 
Margarete Simon Ferretti (PT) 
Nova Santa Rita – Granpal 
  
2º Tesoureiro 
Eduardo Buzzatti (DEM) 
Pejuçara – Amuplam 
 
 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul  é uma solução 

voltada à modernização e transparência da gestão municipal. 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
CONSÓRCIO DOS MUNICÍPIOS DA REGIÃO 

METROPOLITANA DE PORTO ALEGRE 

 
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 01/2018 
 

ATA DE SUSPENSÃO DA LICITAÇÃO 
  
Aos dezenove dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito, na 
sala de licitações do prédio do DLC/SMPG, a pregoeira, servidora: 
Michele da Rosa de Oliveira, procedeu a SUSPENSÃO “SINE DIE” 
da data de abertura da licitação, marcada para as 09 horas do dia 
21/03/2018. Tal medida foi tomada em razão de revisão técnica do 
Edital e interposição de Pedido de Esclarecimento e Impugnação ao 
Edital. Este pregoeiro encaminha ao Diretor executivo do CM Granpal 
para publicação. Nada mais havendo digno de registro, encerra-se a 
sessão na qual foi lavrada a presente Ata. 
  
MICHELE DA ROSA DE OLIVEIRA 
Pregoeira 
 

Publicado por: 
Ricardo Aloenis Schmidt 

Código Identificador:DA5FF71E 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA MUNICIPAL Nº 650/2018 
 
Luiz Carlos Telles Lopes, Secretário Municipal de Administração, 
no uso de suas atribuições legais delegadas através da Portaria 
Municipal nº 001/2017; 
  
Resolve: 
  
Conceder de acordo com o processo protocolizado sob n° 
7.487/2018, a servidora Luciane Bangel Escobar, Professora CAT, 
matrícula nº 2011105065, Licença Nojo, no período de 05 de março 
de 2018 a 06 de março de 2018, nos termos do art. 114 da Lei 
Municipal nº 730/94. 
  
Secretaria Municipal de Administração, aos 15 dias do mês de março 
de 2018. 
  
LUIZ CARLOS TELLES LOPES 
Secretário Municipal de Administração 
  
Publique-se: 
  
ALESSANDRO DOS REIS BRITES 
Diretor Geral de Recursos Humanos 

Publicado por: 
Susani Luzia Oliveira 

Código Identificador:CA6B87E6 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIA MUNICIPAL Nº 651/2018 

 
Luiz Carlos Telles Lopes, Secretário Municipal de Administração, 
no uso de suas atribuições legais delegadas através da Portaria 
Municipal nº 001/2017; 
  
Resolve: 
  
Remover de acordo com a Solicitação de Remoção Estatutários e 
Celetistas expedida pela Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, o 
servidor Jorge Luís Fontoura da Costa, Motorista, matrícula nº 
2007103289, nos termos do art.41, § 1º da Lei Municipal nº 730/94, 
para desempenhar suas funções na Secretaria Municipal de Obras e 
Viação, a contar de 01 de abril de 2018. 
  
Secretaria Municipal de Administração, aos 15 dias do mês de março 
de 2018. 
  
LUIZ CARLOS TELLES LOPES 
Secretário Municipal de Administração 
  
Publique-se: 
  
ALESSANDRO DOS REIS BRITES 
Diretor Geral de Recursos Humanos 

Publicado por: 
Susani Luzia Oliveira 

Código Identificador:3731AB11 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIA MUNICIPAL Nº 648/2018 

 


